
 
 
 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI STUDI SULLA CIVILTA’ MODERNA  
E LA TRADIZIONE CLASSICA 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Polo Universitario dell’Annunziata – 98168 Messina 

 

IL DIRETTORE 
Visto il Regolamento di Ateneo 
Visto il Bilancio di Previsione del Dipartimento 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento del 08/04/2010 

DECRETA 

È INDETTA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 
OCCASIONALE 
 

Art. 1 
1.1  
Il Dipartimento di Studi sulla Civiltà Moderna e la Tradizione Classica, nell’ambito del 
progetto PRA 2006/07, responsabile scientifico prof. Paola Colace, bandisce una 
Valutazione Comparativa per il conferimento dell’incarico di collaborazione per 
l’esecuzione di ricerche bibliografiche, riservato a Laureati in Lettere e Filosofia con 
specifiche esperienze nella filologia classica e nella lessicografia scientifica e tecnica. 
1.2  
L’incarico avrà natura di prestazione occasionale e verrà conferito ai sensi e per gli effetti 
degli artt.2222-2229 e seguenti del Codice Civile, trattandosi di prestazioni professionali 
d’opera e/o di natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione. Trovano applicazione 
la normativa fiscale e previdenziale vigenti. 
1.3  
L’incarico prevede l’esecuzione di ricerche bibliografiche in seno al progetto di ricerca 
“Dokimos: la categoria dell’opinabile nella storiografia classica”. 
1.4  
La figura professionale selezionata dovrà eseguire le operazioni necessarie di ricerca e 
studio relativi al progetto su indicazione del Responsabile Scientifico presso la sede del 
Dipartimento o altra più idonea secondo la valutazione del Responsabile scientifico. 
 

Art. 2 
2.1  
L’incarico avrà durata di 2 (due) settimane e non prevede proroga. 
2.2  
L’ammontare omnicomprensivo dell’incarico è di € 350,00 (trecentocinquanta) al lordo 
di tutti gli oneri (fiscali, previdenziali e assicurativi), sia a carico dell’Ente che del 
collaboratore. Detto importo rimarrà invariato fino al termine della collaborazione e non 
è previsto alcun trattamento di fine rapporto. L’importo di cui sopra sarà liquidato a fine 
incarico dietro presentazione al Direttore, da parte del Responsabile Scientifico, di 
un’attestazione comprovante l’avvenuta prestazione da parte del contraente. La spesa 
graverà sui fondi del progetto Pra 2006/07 il cui Responsabile scientifico è la prof.ssa 
Paola Colace. 



 
 
 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI STUDI SULLA CIVILTA’ MODERNA  
E LA TRADIZIONE CLASSICA 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Polo Universitario dell’Annunziata – 98168 Messina 

 

Art. 3 
3.1  
I candidati, alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di 
valutazione, dovranno essere in possesso di: 
 Laurea di II livello (o equipollente vecchio ordinamento) in Lettere;  
 Comprovata esperienza professionale post-laurea nell’ambito della filologia classica 

e della lessicografia scientifica e tecnica; 
 Cittadinanza italiana (i cittadini dei paesi dell’Unione Europea sono equiparati ai 

cittadini italiani); 
3.2  
Le domande di partecipazione redatte in carta libera, dovranno pervenire, pena esclusione 
dalla procedura comparativa, entro e non oltre le ore 12:00 del decimo giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente avviso sul sito dell’Università degli studi di 
Messina (www.unime.it) alla pagina “Bandi e Concorsi” - Personale non Docente, in 
busta chiusa riportante all’esterno nome, cognome, indirizzo del candidato e la dicitura: 
valutazione comparativa per il conferimento di n° 1 contratto di lavoro autonomo 
occasionale per l’esecuzione di ricerche bibliografiche. 
Il plico potrà essere recapitato con le seguenti modalità: 
 Tramite raccomandata a/r indirizzata al Dipartimento di Studi sulla Civiltà Moderna e 

la Tradizione Classica – Facoltà di Lettere e Filosofia – viale Annunziata Polo 
universitario 98168 Messina. 

 Tramite consegna brevi manu presso la segreteria amministrativa del Dipartimento di 
Studi sulla Civiltà Moderna e la Tradizione Classica – Facoltà di Lettere e Filosofia 
– viale Annunziata Polo universitario 98168 Messina dal lunedì al venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12:00. 

3.3  
Nella domanda l'aspirante dovrà indicare con chiarezza e precisione: 

1.cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale; 
2.residenza e recapito telefonico; 
3.indirizzo al quale desidera che siano fatte pervenire le comunicazioni relative alla 

selezione, se diversa dalla residenza, completo di codice di avviamento postale. 
Il candidato deve inoltre dichiarare nella domanda, sotto la sua personale responsabilità: 
- di essere in possesso della cittadinanza di un paese dell’Unione Europea; 
- di non avere riportato condanne penali; 
- di essere a piena completa conoscenza che l’incarico di cui al presente bando riveste 

natura esclusivamente occasionale, non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro di 
nessun tipo con l'Università di Messina e che l’assegnazione non costituisce in alcun 
caso ragione di futuro rapporto di lavoro con l’Università di Messina. 

 
 
 



 
 
 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI STUDI SULLA CIVILTA’ MODERNA  
E LA TRADIZIONE CLASSICA 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Polo Universitario dell’Annunziata – 98168 Messina 

 

3.4  
Le domande devono essere corredate dai seguenti documenti: 

 certificato di laurea, redatto in carta semplice, riportante la votazioni nei singoli 
esami di profitto; 

 curriculum vitae datato e firmato, riportante esperienze atte a comprovare 
l’attitudine del candidato alla ricerca nell’ambito della filologia classica e della 
lessicografia scientifica e tecnica, titolo della tesi di laurea e studi compiuti; 

3.5  
I suddetti titoli devono essere presentati o: 
1. in originale 
2. in copia autenticata ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000, n° 445 
3. in fotocopia con unita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne attesti la 
conformità all’originale, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n 445/2000; 
4. dichiarati in sostituzione di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n 445/2000 
3.6  
Il presente bando sarà affisso sulla bacheca del Dipartimento di Studi sulla Civiltà 
Moderna e la Tradizione Classica, sui siti WEB dell’Università degli Studi di Messina 
(http://www.unime.it) e della Facoltà di Lettere e Filosofia (http://www.lettere.unime.it).  
 

Art. 4. 
4.1 
La Commissione giudicatrice, appositamente nominata con Decreto del Direttore del 
Dipartimento, sarà costituita dal Responsabile Scientifico del Progetto e da altri due 
Docenti afferenti al Dipartimento di Studi Sulla Civiltà Moderna e la Tradizione Classica 
dell'Università di Messina. 
La procedura di valutazione consisterà in un colloquio vertente sul tema oggetto del 
presente bando a cui verrà attribuito un massimo di punti 45. Ai fini della formazione 
della graduatoria di merito, la Commissione attribuirà per la tesi di laurea fino a punti 15, 
per il voto di laurea fino a 5 punti, per la comprovata esperienza fino ad un massimo di 
punti 6. Il punteggio minimo che i candidati dovranno ottenere è stabilito in punti 60, al 
di sotto di tale punteggio il conferimento non avrà luogo. 
La votazione complessiva è determinata sommando il voto conseguito nella valutazione 
dei titoli al voto riportato nel colloquio. A parità di punteggio prevale il più giovane d'età. 
La graduatoria di merito sarà pubblicata sulla bacheca del Dipartimento di Studi Sulla 
Civiltà Moderna e la Tradizione Classica, sui siti WEB dell'Università degli Studi di 
Messina (http://www.unime.it) e della Facoltà di Lettere (http://www.lettere.unime.it). 
In seguito all’esito della predetta valutazione verrà stilata una lista di idonei e una 
graduatoria di merito e l’incarico verrà attribuito al primo della lista. In caso di rinuncia, 
mancata accettazione e/o impedimenti eventualmente riscontrabili, prima o durante 
l’esperimento dell’incarico si procederà allo scorrimento in graduatoria. In tale caso nulla 
sarà riconosciuto per l’attività svolta dall’inadempiente a qualsiasi titolo. La graduatoria 



 
 
 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI STUDI SULLA CIVILTA’ MODERNA  
E LA TRADIZIONE CLASSICA 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Polo Universitario dell’Annunziata – 98168 Messina 

 

di merito sarà pubblicata sulla bacheca del Dipartimento di Studi sulla Civiltà Moderna e 
la Tradizione Classica, sui siti WEB dell’Università degli Studi di Messina 
(http://www.unime.it) e della Facoltà di Lettere e Filosofia (http://www.lettere.unime.it). 
 

Art. 5. 
5.1  
I dati personali forniti dal candidato saranno trattati ai sensi del Decreto legislativo 196 
del 30/06/2003, esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e del rapporto di 
collaborazione instaurato. Le medesime informazioni potranno essere comunicate 
unicamente alla amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione 
giuridico economica del candidato titolare della collaborazione. 
 

Art.6 
6.1  
Come stabilito dalle nuove disposizioni normative e dalla circolare n. 24/2009 della Corte 
dei Conti, tutti gli atti relativi alla presente procedura di valutazione comparativa, 
unitamente al contratto stesso sottoscritto dal vincitore, verranno inviati alla sezione 
centrale di Controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello 
Stato della Corte dei Conti per la relativa approvazione. 
L’efficacia del contratto sarà sospesa fino all’esito del controllo preventivo della Corte 
del Conti, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge 20/94, come modificato dall’art. 17 
comma 30 del D.L. n. 78/09 convertito nella legge 102/09 
 
 
 
Messina 8/06/2010 

Il Direttore del Dipartimento 
F.to Prof. Santi Fedele 

 
 

 
 
 


